Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«1» апреля 2013 года                                                                              № 90
Об обеспечении безопасности

людей и укреплении правопорядка

на водоемах района в 2013 году
            В целях обеспечения охраны жизни  людей и предупреждения несчастных случаев  на водных объектах постановляю :
1. Утвердить  план мероприятий по обеспечению безопасности людей и  укреплению правопорядка на водоемах района на 2013год (прилагается).
2.  Рекомендовать главам администраций  сельских и городского поселений района:

- разработать планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах, расположенных  на их территориях, принять конкретные меры по их реализации;

- организовать оборудование мест купания на водных объектах, используемых для массового отдыха населения, в соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на воде в Белгородской области, утвержденных постановлением главы администрации области от 27.04.2005 г. № 92-пп «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде и Правил использования  водных объектов для плавания на маломерных плавательных средствах»;

- организовать проведение разъяснительной работы среди населения по соблюдению Правил охраны жизни людей на воде в Белгородской области.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района – секретаря Совета безопасности района Карацупа Ю.А.
Об исполнении постановления информировать к 1 декабря 2013 года.

[image: image1.jpg]

И.о. главы администрации района,

заместитель главы администрации района-

руководитель аппарата                                                                        А.Бондарь

ПОДГОТОВЛЕНО:

Начальник отдела

по делам ГО, ЧС
и обеспечения деятельности ЕДДС
администрации района                                                   А. Поддубный
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы

администрации района,
секретарь Совета безопасности

администрации района                                                    Ю.Карацупа
Начальник

юридического отдела

администрации района                                                    В. Радченко
Начальник отдела

по общим вопросам

администрации района                                                     Е.Таранова
  Утвержден

                                                                       постановлением главы администрации
                                                                          Краснояружского района

                                                                         от «1»апреля 2013г.

                                                                              № 90
План

мероприятий по обеспечению безопасности людей и укреплению правопорядка на водоемах района на 2013год
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки исполнения мероприятий
	Ответственные за исполнение мероприятий

	1.
	Разработать планы мероприятий по обеспечению безопасности людей и укреплению правопорядка на водоемах городского и сельских поселений  на 2013 год.
	Май 2013 г.
	Главы администраций городского и сельских  поселений района (по согласованию)

	2.
	Организовать через средства массовой информации района разъяснительную работу среди населения по мерам предосторожности на водных объектах на период купального сезона,  ледостава, ледохода на водоемах района.
	май, ноябрь-декабрь 2013г.
	Отдел ГО ,ЧС и обеспечения деятельности ЕДДС администрации района, информационно-технический отдел администрации района

	3.
	Организовать в учебных заведениях на уроках ОБЖ проведение занятий по мерам предосторожности на водных объектах в период купального сезона на водоемах района, ледостава, ледохода.
	 май, октябрь-декабрь 2013 г.
	Управление образования  администрации района, директора школ
 (по согласованию)

	4.
	Организовать  развертывание спасательных постов на период купального сезона на водоемах района и в местах интенсивного перехода пешеходами водных объектов по льду, на участках с большим количеством рыбаков – любителей  подледного лова рыбы.
	май, ноябрь-декабрь 2013 г.
	 Главы администраций городского и сельских поселений района
(по согласованию), руководители закрепленных предприятий и  организаций
(по согласованию).

	5.
	Организовать изготовление и установку знаков, запрещающих или разрешающих знаков на период купального сезона на водоемах района и запрещающих выход людей на лед в опасных местах водоемов и ограждений участков выколки льда.
	май, ноябрь-декабрь 2013г.
	Главы администраций городского и сельских поселений района
(по согласованию)

	6.
	Информировать и  оповещать население о состоянии ледяного покрова, повышении опасности на водоемах, угрозе подвижки льда в периоды оттепелей, паводка и  ледохода.
	  ноябрь-декабрь
2013 г.
март 2014 г

	Главы администраций городского и сельских поселений района
(по согласованию), метеослужбы  Ракитянского района
(по согласованию),  средства массовой информации района
(по согласованию)

	7.
	Закрепить водные объекты, используемые для массового отдыха населения за  предприятиями и организациями.
	май 2013 г.
	Главы администраций городского и сельских  поселений района
(по согласованию)

	8.
	Организовать проведение анализа пригодности  поверхностных вод для купания на водных объектах, используемых для массового отдыха населения.
Определить запрещенные и разрешенные места купания.
	май 2013 г.
	Территориальный отдел Территориального управления Роспотребнадзора по Белгородской области  в Яковлевском районе
(по согласованию)

	9.
	Заключить договоры на  водолазное обследование и очистку дна  акваторий пляжей с Государственной инспекцией по  маломерным судам Белгородской области и  организовать обследование и очистку дна водных объектов, используемых для массового отдыха населения.
Установить аншлаги в разрешенных и запрещенных местах купания.
	май 2013 г.
	Главы администраций городского и сельских  поселений района
(по согласованию), Управление финансов и бюджетной политики администрации района
(по согласованию).

	10.
	Оборудовать пляжи на водных объектах, используемых для массового отдыха населения, в соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на воде в Белгородской области.
	май 2013г.
	Главы администрации городского и сельских поселений района
(по согласованию), предприятия и организации, закрепленные за водоемами.

	11.
	Обозначить границы плавания в местах купания на акваториях пляжей буйками и линиями поплавков купальни для детей и не умеющих плавать;

установить знаки  безопасности на прибрежной  части пляжей и щиты с наглядной агитацией о правилах поведения на воде.
	май 2013г.
	Главы администрации городского и сельских  поселений района
(по согласованию), предприятия и организации, закрепленные за водоемами
(по согласованию).

	12.
	Развернуть спасательные посты для обеспечения  безопасности людей в местах массового купания людей.
	Май-август 2013 г.
	Предприятия и организации, закрепленные за водоемами и участвующие в обеспечении безопасности людей на водных объектах
(по согласованию).

	13.

	Организовать контроль за санитарным состоянием территорий мест массового купания людей и пригодностью поверхностных вод для купания.
	Май-август 2013 г.
	Главы администраций  городского и сельских поселений района
(по согласованию), предприятия и организации, закрепленные за водоемами
(по согласованию).

	14.
	Организовать охрану общественного порядка и не допускать появление граждан в состоянии опьянения в местах массового купания людей.
	Май-август 2013г.
	МО МВД России «Ракитянский »
(по  согласованию)

	15.
	Провести «Месячники безопасности на воде» в летних  оздоровительных лагерях школьников и обучение детей плаванию.
	Июнь-август 2013 г.
	Управление образования администрации района, директора школ.

	16.
	Провести  разъяснительную работу среди населения  о правилах поведения и мерах предосторожности на воде.
	май-октябрь 2013 г.
	Средства массовой информации района, администрации  городского и сельских поселений района
(по согласованию).

	17.
	Оповещать население о штормовых предупреждениях.
	При угрозе возникновения штормового ветра 2013 г.
	Отдел ГО, ЧС  и обеспечения деятельности ЕДДС администрации района,  главы администраций городского и сельских поселений
района

 (по согласованию).

Начальник отдела ГО, ЧС
и обеспечения деятельности ЕДДС
администрации района                                                            А. Поддубный